MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS AVANÇADO SÃO JOÃO DA BARRA

BR 356, KM 181, POVOADO PERIGOSO, SAO JOAO DA BARRA / RJ, CEP 28200000
Fone: (22) 2737-5690, (22) 2737-5690

ATA N° 2/2021 - CCPETCASJB/DECASJB/DGCASJB/REIT/IFFLU

Ata da Reunião Pedagógica do Instituto Federal Fluminense - Campus Avançado São João da Barra

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas, reuniram-se através da sala de reunião remota, a Diretora

de Ensino, Juliana Barreto, a pedagoga Alessandra da Rocha e os docentes Alini Paravidini, Allysson Tavares (coordenador do curso de

Petróleo e Gás), Ângelo Dias, Cassiana Hygino, Dirceu Pereira, Fernanda Vidal, Flávio Filete, Letícia Baltazar, Luciano Gomes, Lorena

Moraes, Fábio Puglia, Paulo Vidal (diretor-geral) e Thiago Castilho para definição das escolhas dos livros a serem solicitados pela escola

no PNLD 2021 – Objeto 2.

A Diretora de Ensino, Juliana, deu início à reunião dando boas-vindas aos participantes e relembrou o que havia sido acordado, na reunião

pedagógica do último dia 04 de agosto, quando na ocasião apresentou aos docentes a proposta do Objeto 2 do PNLD. Prosseguiu

relembrando que os professores foram orientados a formarem grupos no WhatsApp por áreas de conhecimento, sendo definido um

responsável por conduzir as discussões para escolha dos livros do PNLD 2021 – Objeto 2 e trazer o resultado da discussão para

apreciação desta reunião pedagógica. Dessa forma, foram responsáveis por apresentar o resultado das discussões dos grupos os

docentes:

Cassiana (Ciências da Natureza)

Juliana (Ciências Humanas)

Thiago (Matemática)

Alini (Linguagens)

Juliana prosseguiu franqueando a palavra para os Professores Flávio e Thiago, que destacaram a inclusão de conteúdos de lógica

computacional ao BNCC e a exclusão de alguns conteúdos, tais como números complexos. Os docentes pontuaram os prós e contras das

alterações, destacando a relevância e atualidade dos conteúdos de lógica computacional e a possibilidade de explorarem

pedagogicamente o LabIFMaker, que se encontra em fase de implementação no CASJB. Thiago finalizou explicando que a estratégia de

distribuição dos livros, tanto na primeira, quanto na segunda opção será distribuir os volumes 1 e 2 no 1°ano; os volumes 3,4 e 5 no 2° ano

e o volume 6 no 3°ano.

Em seguida, a professora Cassiana, que ficou responsável pelo grupo de Ciências da Natureza e suas Tecnologias, explicou como foi a

escolha dos livros da área. Cassiana destacou que os autores escolhidos como primeira e segunda opção foram muito competentes ao

explorar a interdisciplinaridade entre os componentes curriculares de física, química e biologia. Dirceu relatou certa preocupação quanto a

proporcionalidade na distribuição dos conteúdos programáticos entre cada uma das séries. Cassiana finalizou indicando que a estratégia

adotada será a distribuição de todos os volumes ao primeiro ano.

Na sequência, a Alini Paravidini responsável pelo grupo de Linguagens, apresentou os livros escolhidos. Aline pontuou que a necessidade

dos livros de inglês é uma demanda antiga que finalmente foi contemplada entre as opções de livros didáticos. Por opção da equipe, não

serão adotados livros específicos de língua portuguesa, ficando as escolhas do grupo concentradas em inglês e linguagens.

Por fim, o professor de Filosofia, Luciano Gomes, e a professora Juliana, de Sociologia, assumiram a palavra para representar o grupo de

Ciências Humanas. Juliana relatou que algumas obras disponíveis não trabalhavam os conteúdos de forma efetivamente integrada. Nos

livros elaborados de forma verdadeiramente integrada, as temáticas abordavam uma vertente bastante sociológica. Escolheram as obras

que conseguiam equilibrar de forma mais equânime os conteúdos das Ciências Humanas. Quanto aos livros que abordam a integração de

ciências sociais e matemática, o grupo resolveu não solicitar os livros neste momento, visto que já se consideram contemplados nas

escolhas do PNLD 2021 – Objeto 1.

Sendo assim, apresentam-se as escolhas de cada área:

Área Ciências da Natureza

1ª opção: MODERNA PLUS – CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

CÓDIGO DA COLEÇÃO 0198P21203

VOLUME  1:   0198P21203133 – 1º ANO

ATA N° 2/2021 - CCPETCASJB/DECASJB/DGCASJB/REIT/IFFLU | Página 1 de 4

VOLUME 2:  0198P21203134 – 1º ANO

VOLUME 3:    0198P21203135 – 1º ANO

VOLUME 4:    0198P21203136 – 1º ANO

VOLUME 5:    0198P21203 137 – 1º ANO

VOLUME 6:    0198P21203138 – 1º ANO

2ª opção

MATÉRIA, ENERGIA E VIDA: UMA ABORDAGEM INTERDISCIPLINAR

CÓDIGO DA COLEÇÂO 0181P21203

Volume 1: 0181P21203133 – 1º ANO

Volume 2: 0181P21203134 – 1º ANO

Volume 3: 0181P21203135 – 1º ANO

Volume 4: 0181P21203136 – 1º ANO

Volume 5: 0181P21203137 – 1º ANO

Volume 6: 0181P21203138 – 1º ANO

Área Linguagens

1ª opção: Práticas de Linguagem

CÓDIGO DA COLEÇÃO: 0186P21201

Volume 1 : 0186P21201133 – 1º ANO

Volume 2: 0186P21201134 – 1º ANO

Volume 3: 0186P21201135 – 1º ANO

Volume 4: 0186P21201136 – 1º ANO

Volume 5: 0186P21201137 – 1º ANO

 Volume 6: 0186P21201138 – 1º ANO

2ª OPÇÃO: SER PROTAGONISTA

CÓDIGO DA COLEÇÃO 0175P21201

VOLUME 1: 0175P21201133– 1º ANO

VOLUME 2: 0175P21201134 – 1º ANO

VOLUME 3: 0175P21201135 – 1º ANO

VOLUME 4:0175P21201136  – 1º ANO

VOLUME 5: 0175P21201137 – 1º ANO

VOLUME 6: 0175P21201138 – 1º ANO

Área MATEMÁTICA

1ª opção: Multiversos Matemática

CÓDIGO DA COLEÇÃO 0218P21202

VOLUME  1   0218P21202133 – 1º ANO

VOLUME 2   0218P21202134 – 1º ANO

VOLUME 3    0218P21202135 – 2º ANO

VOLUME 4    0218P21202136  - 2º ANO

VOLUME 5    0218P21202137 – 2º ANO

VOLUME 6    0218P21202138 – 3º ANO

ATA N° 2/2021 - CCPETCASJB/DECASJB/DGCASJB/REIT/IFFLU | Página 2 de 4

2ª opção: Matemática Interligada

CÓDIGO DA COLEÇÃO 0182P21202

Volume 1 0182P21202133 – 1º ANO

Volume 2 0182P21202134– 2º ANO

Volume 3 0182P21202135 – 2º ANO

Volume 4 0182P21202136 – 2º ANO

Volume 5 0182P21202137 – 3º ANO

Volume 6 0182P21202138 – 2º ANO

Área Humanas

1ª opção: Diálogos em Ciências Humanas

Código da Coleção: 0152P21204

Volume 1: 0152P21204133 – 1º ANO

Volume 2: 0152P21204134 – 1º ANO

Volume 3: 0152P21204135 – 1º ANO

Volume 4: 0152P21204136 – 1º ANO

Volume 5: 0152P21204137 – 1º ANO

 Volume 6: 0152P21204138 – 1º ANO

2ª opção: Moderna Plus Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

 CÓDIGO DA COLEÇÃO: 0184P21204

Volume 1: 0184P21204133 – 1º ANO

Volume 2: 0184P21204134 – 1º ANO

Volume 3: 0184P21204135 – 1º ANO

Volume 4: 0184P21204136 – 1º ANO

Volume 5: 0184P21204137 – 1º ANO

 Volume 6: 0184P21204138 – 1º ANO

LIVRO ÚNICO: INGLÊS

1ª opção: ENGLISH VIBES FOR BRASILIAN LEARNERS

CÓDIGO DA COLEÇÃO: 0224P21093130

2ª OPÇÃO:  TAKE ACTION

CÓDIGO DA COLEÇÃO: 0140P21093130

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às quinze horas e trinta e oito minutos.

ATA N° 2/2021 - CCPETCASJB/DECASJB/DGCASJB/REIT/IFFLU | Página 3 de 4

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Vitor Vidal AguiarPaulo Vitor Vidal Aguiar, DIRETOR GERAL - CD3 - DGCASJBDIRETOR GERAL - CD3 - DGCASJB , DIRETORIA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SAO JOAO DA BARRADIRETORIA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SAO JOAO DA BARRA , em 12/08/2021 22:02:00.

Alini Cardozo dos Santos ParavidiniAlini Cardozo dos Santos Paravidini, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DE CURSOS NA AREA NAVALCOORDENACAO DE CURSOS NA AREA NAVAL, em 12/08/2021 21:58:12.

Allysson Rodrigues Teixeira TavaresAllysson Rodrigues Teixeira Tavares , COORDENADOR - FUC1 - CCPETCASJBCOORDENADOR - FUC1 - CCPETCASJB, COORDENACAO DE CURSOS NA AREA DE PETROLEOCOORDENACAO DE CURSOS NA AREA DE PETROLEO, em 12/08/2021 21:52:04.

Thiago Barcelos CastilhosThiago Barcelos Castilhos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DE CURSOS NA AREA DE PETROLEOCOORDENACAO DE CURSOS NA AREA DE PETROLEO, em 12/08/2021 21:49:50.

Cassiana Barreto Hygino MachadoCassiana Barreto Hygino Machado , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DE CURSOS NA AREA NAVALCOORDENACAO DE CURSOS NA AREA NAVAL, em 12/08/2021 21:48:29.

Juliana Barreto da SilvaJuliana Barreto da Silva, DIRETOR - CD4 - DECASJBDIRETOR - CD4 - DECASJB, DIRETORIA DE ENSINODIRETORIA DE ENSINO, em 12/08/2021 21:47:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

271406
3c10184dc0

ATA N° 2/2021 - CCPETCASJB/DECASJB/DGCASJB/REIT/IFFLU | Página 4 de 4